
 

 

1/3 

Determina n. 32  prot. 1046/E-4/1     del 28/02/2020 
 

 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO TECNOLOGICO DELL’IMPIANTO DI REFRIGERAZIONE 
E UNITÀ DI TRATTAMENTO ARIA PALAZZO “VENEZZE” – APPROVAZIONE 
CONTABILITÀ FINALE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO. 

CUP E16J17000820001   -   CIG 79521680A2 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso: 
- che il Conservatorio Statale di Musica “Francesco Venezze” è un Istituto Superiore di Studi 
Musicali dotato di autonoma personalità giuridica, organizzativa, finanziaria e contabile, con sede 
principale nell'immobile di proprietà comunale ubicato in Corso del Popolo 241 “Palazzo Venezze” 
ed usufruisce, come sede secondaria, di alcuni locali di proprietà comunale siti nel vicino Palazzo 
“Ex Vescovado”; 
- che il Conservatorio Statale di Musica “Francesco Venezze” ha ottenuto uno stanziamento di € 
200.000,00 dal MIUR originariamente destinato a lavori di insonorizzazione delle aule della sede 
secondaria ma successivamente in parte devoluto, previa autorizzazione dell'Ente finanziatore, alla 
realizzazione di lavori di adeguamento tecnologico dell'impianto di refrigerazione e unità di 
trattamento aria del piano nobile della sede principale del Conservatorio; 
- che con delibera n. 30/2017 del 18 luglio 2017 il Consiglio di Amministrazione ha fissato l’atto di 
indirizzo per l’avvio delle attività finalizzate alla realizzazione dei lavori di cui sopra; 
- che con delibera n. 60/2018 del 11 dicembre 2018 il Consiglio di Amministrazione ha proceduto 
all’approvazione del progetto esecutivo redatto dall’Ing. Carlo Rizzieri con studio in Rovigo, all’uopo 
incaricato, dell’importo complessivo di € 140.000,00 di cui € 104.994,06 + IVA per lavori, comprensivi 
di € 3.864,00 per oneri di sicurezza, e € 21.345,73 +IVA per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 
- che con Determinazione del Settore LL.PP. del Comune di Rovigo n. 1668 del 29/07/2019, a 
seguito di procedura di gara telematica ID 112595741 esperita mediante la piattaforma SINTEL di 
Arca Lombardia, ha aggiudicato definitivamente l’appalto in oggetto alla ditta SIELTECNO s.r.l. con 
sede in Pomigliano d’Arco (NA) che ha offerto un ribasso del 13,828% sulla somma a base d’asta 
soggetta a ribasso, corrispondente all’importo di € 87.148,38 oltre oneri per la sicurezza pari a € 
3.861,00, per un totale di € 91.009,38 come da seguente quadro economico: 

 

A LAVORI
A1 Lavori a misura e corpo 87.148,38           
A2 Oneri per la sicurezza 3.861,00             

TOTALE LAVORI 91.009,38           

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 Allacciamenti ai pubblici servizi ENEL (IVA compresa) 3.000,00             
B2 Imprevisti (IVA compresa) 1.175,73             
B3 Spese tecniche e spese generali (oneri previdenziali compresi) 12.000,00           
B4 Spese per attività tecnico-amministrative di consulenza e supporto 4.000,00             
B5 Contriburo ANAC 30,00                  
B6 Accertamenti di laboratorio, verifiche, collaudi, atti notarili 500,00                
B7 C.N.P.A.I.A. 640,00                
B8 Accantonamento economie di gara (13,828%) 13.984,68           

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 35.330,41           

TOTALE PROGETTO (A+B) 126.339,79         



 

2/3 

- che con Determinazione del Direttore del Conservatorio n.78 in data 17/09/2019 si è preso atto 
delle risultanze di gara e dell’aggiudicazione definitiva dei lavori relativi all’ “Adeguamento 
tecnologico dell’impianto di refrigerazione e unità di trattamento aria del Conservatorio Statale di 
Musica F. Venezze” come comunicato dal Comune di Rovigo con nota prot. 52155 del 29/07/2019. 

Preso atto che 

− in data 09/10/2019, è stato stipulato il contratto per i lavori di “Adeguamento tecnologico 
dell’impianto di refrigerazione e unità di trattamento aria del Conservatorio Statale di Musica F. 
Venezze” - CUP E16J17000820001   -   CIG 79521680A2; 

− I lavori sono stati consegnati con verbale in data 7 ottobre 2019; 

Preso atto della seguente documentazione afferente lo STATO FINALE dei lavori, redatto dall’Ing. 
Carlo Rizzieri con studio in Rovigo, all’uopo incaricato ed eseguiti dall’Impresa SIELTECNO s.r.l. 
con sede in via Gino Bartali, 12 Pomigliano d’Arco (NA), Partita IVA 04672551217 per un importo 
complessivo pari ad Euro 89.523,24, compresi oneri per la sicurezza ed esclusa I.V.A., costituito dai 
seguenti documenti: 
• Conto finale; 
• Relazione sul Conto Finale; 
• Certificato di Regolare Esecuzione; 

Richiamata la fattura n. TD01-9 in data 12/02/2020 dell’impresa SIELTECNO s.r.l. con sede in via 
Gino Bartali, 12 Pomigliano d’Arco (NA), Partita IVA 04672551217, acquisita agli atti di questo 
Conservatorio in data 27/02/2020 al prot. n. 1028/E-4/1, pari a euro 71.175,74, oltre IVA al 10% di 
euro 7.117,57, per complessivi euro 78.293,31; 

Preso atto del Documento unico di regolarità contributiva dell’Impresa esecutrice dei lavori richiesto 
al servizio on-line dell’INAIL identificato al numero di protocollo INAIL_18913173 valido fino al 
03/03/2020 dal quale si rileva la regolarità contributiva della medesima; 

Ritenuto, per quanto sopra, di dover approvare gli atti contabili su menzionati e procedere alla 
liquidazione della fattura n. TD01-9 in data 12/02/2020 dell’impresa SIELTECNO s.r.l. con sede in 
via Gino Bartali, 12 Pomigliano d’Arco (NA); 

Accertato sotto il profilo tecnico e contabile sulla base della documentazione e delle attestazioni 
della Direzione lavori che: 

− i lavori eseguiti corrispondono a quelli contabilizzati; 
− i lavori sono stati eseguiti nel rispetto delle condizioni contrattuali; 
− i prezzi applicati sono quelli contrattualmente stabiliti; 
− le somme sopra evidenziate sono previste e rientrano nel quadro economico del progetto 

esecutivo dei lavori;  
− la somma da liquidare rientra nei limiti dell’impegno di spesa ed è tuttora disponibile; 
− i conteggi sopraesposti risultano esatti; 
− la fattura sopra richiamata risulta fiscalmente corretta; 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
− il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
− la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;  
− la Legge n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente richiamata 
per farne parte integrante e sostanziale;  

Di approvare gli atti contabili relativi allo STATO FINALE dei lavori eseguiti dall’Impresa 
SIELTECNO s.r.l. con sede in via Gino Bartali, 12 Pomigliano d’Arco (NA), Partita IVA 04672551217, 



 

3/3 

per un importo complessivo pari ad euro 71.175,74, compresi oneri per la sicurezza ed esclusa 
I.V.A., costituito dai seguenti documenti: 

• Conto finale; 
• Relazione sul Conto Finale; 
• Certificato di Regolare Esecuzione; 

Di liquidare a favore della ditta appaltatrice SIELTECNO s.r.l. di Pomigliano d’Arco (NA), la somma 
complessiva risultante dal saldo di fine lavori dell'importo di euro 78.293,31 (comprensivo di euro 
71.175,74 per lavori oltre a euro 7.117,57 per I.V.A.), giusta fattura n. TD01-9 in data 12/02/2020, 
acquisita agli atti di questo Conservatorio in data 27/02/2020 al prot. n. 1028/E-4/1; 

Di dare atto che suddetta somma trova copertura nel finanziamento ministeriale (MIUR) destinato 
alle “Opere di insonorizzazione e adeguamento acustico delle aule della Succursale del 
Conservatorio di musica, situata a Rovigo tra Via Casalini e Via Pighin” i cui fondi sono allocati all’art. 
552 del Bilancio di previsione 2018;  

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Conservatorio, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012; 

Di attestare di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013; 
Di trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

Rovigo, lì 28 Febbraio 2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Direttore 

M° Vincenzo Soravia 

 


